se debitore esse d̄s recōciliari: q̄ frater tuus h̄z aliqd̄ aduer
sum te. i. aliq̄s hō: Nā oīs hō vocat̄ frater q̄ p̄xi mus ē. Oēs
aut̄ p̄xi mi sunt. ⁊ ob B̄ oēs hoies iter se frēs s̄t. sic dixit xps̄
i. xxiij. oēs vos frēs estis. ⁊ p̄xi mi nolite vocare vobis sup̄
terrā. q. d. Deus ē p̄xi mi v̄xi m̄. Et d̄r h̄z aliqd̄ aduersuz te. i.
h̄z obligatiōē ⁊ te: q̄ tu ei aliqd̄ debes. s. q̄ iniuriā intulisti.
⁊ es debitor. s. obligatus ad satisfaciendū. **R**elinque ibi mu
nus tuū an̄ altare. **J**ex B̄ appet q̄ ipsa recordatio erat qn̄ hō
iam offerebat̄ munus. Si aut̄ i domo sua recordaret̄ anteq̄s
ferret̄ munus i sanctuariū nō oportebat̄ relinq̄ mun⁹ ante al
tare sed an̄q̄s portaret̄ i sanctuariū recōciliari fratri: Nūc d̄o
q̄ recordatio fit qn̄ q̄s iam offert̄ munus d̄s illud relinque
ante altare nōdum oblatū: sed postea illud offerret̄. **L** ⁊ vade
p̄xi mi recōciliari fratri tuo. **I**. i. reduci cū eo in charitate ⁊ cō
cordia: cū prius essetis discordes. vel saltē iste q̄ recōciliari d̄s
erat alterius debitor ⁊ p̄ istud debitū manebat̄ in pcō mor
tali quousq̄ solueret̄. vt̄. j. dicet̄. **L** ⁊ tūc veniēs. **I**. s. postq̄s re
cōciliatus fueris. **L** offerēs munus tuū. **I**. s. qd̄ reliqueras an̄
altare. ⁊ tūc tibi proficiet: quia reductus es in charitatem
cum proximo tuo.

Qui tenent̄ ad istā recōciliatiōē. **Q**o. CLX.

Queritur qui tenent̄ ad istam reconciliationem.
Aliqui dicūt q̄ oēs illi q̄ s̄t̄ i aliq̄ discordia vel inimicitia tā offendēs q̄ offensus: q̄ mutuo ira
scunt̄. **E**t p̄ B̄ q̄ istud dependet a p̄cedētī tāq̄ correlariū
xps̄ autē dixerat. s. q̄ irasci fratri faciebat̄ hoīem reū iudicio.
i. erat pc̄m. iō quādiu maneret̄ hō in illo erat in malo statu.
Et ad B̄ q̄ p̄ficiant̄ opa bona tūc facta op̄z relinq̄ pc̄m mor
tale. ⁊ ad B̄ q̄ iratus est d̄s iras deponere ⁊ recōciliari fratri
⁊ tñ irasci hō ⁊ illum q̄ offendit̄ ipsum cū ira sit appetitus
vindictē vt̄ in p̄cedētibus dictū est. **g** ad illuz q̄ offensus ē et̄
p̄tinebit̄ ista lex. s. vt̄ reconciliari debeat̄ anteq̄s munus offe
rat: alioqn̄ nō videt̄ B̄ consonare l̄re q̄ tractauit̄ d̄ pcō ire.
Itē p̄ q̄ dicit̄ Aug. in lib. d̄ sermone dñi. Si irasci nō est
fas fratri: aut̄ dicē racha: aut̄ fatue. multo minus in aīo tene
re aliqd̄ vt̄ in odiū indignatio cōvertat̄. Et sic inuit̄ q̄ ista re
cōciliatio fit qd̄ā depositio ire. ⁊ tñ irasci q̄ offensus ē ⁊ nō
q̄ iniuriā intulit̄: q̄ poti⁹ p̄ea inflicta getat̄ impetū ire dele
ctationē p̄ tristitia faciēs. iij. ethi. **g** ad illū q̄ offensus recepit̄
et̄ p̄tinebit̄ ista recōciliatio. **I**tē Hiero. dicit̄. Nō dixit̄ si tu
hēs aliqd̄ aduersuz frēz tuū. sed si fr̄ tuus h̄z aliqd̄ aduersuz
te. vt̄ durior tibi recōciliatiōis ponat̄ necessitas. Ecce mani
feste vult q̄ nō solū ille q̄ iniuriā intulit̄ d̄s recōciliatiōem
petere ab eo cui intulit̄: sed et̄ passus iniuriā d̄s recōciliati
ōē petere ab eo q̄ sibi intulit̄ illa. Et ista vocat̄ durior lex recō
ciliatiōis. Nā q̄ ille q̄ aliquē lesit̄ recōciliet̄ ei: nō est durum
q̄ q̄ iniuriā fecit̄ humiliari d̄s ⁊ remissionē petē. Qd̄ tñ q̄ in
iuriā passus ē recōciliatiōez petat̄ ab eo q̄ sibi illā intulit̄ ē
durior. iō vocat̄ durior recōciliatiōis necessitas. **C**ōm q̄
istud intelligitur de illo qui iniuriā intulit̄ vel aliquo modo
tenet̄ alteri: ita vt̄ charitas inter eos nō seruet̄ ex parte vtri
usq̄s vel ex parte alterius eorū. **Q**ui autē iniuriā passus est
vel cui aliquid debet̄ non tenet̄ ad petendā reconciliationē:
q̄ nemo obligat̄ p̄pter bonū opus ad aliquid ⁊ maxime qn̄
est penale: q̄ tūc grauaremur p̄pter bonū. Etiā non obli
gatur qui malū passus est: q̄ tūc esset addere penam pene
qd̄ est inconueniēs. **S**ed solū tenetur ille q̄ iniuriā intulit̄:
vel qui d̄s. **E**t rō est quia ista recōciliatio fieri iubet̄ vt̄ exeat
quis de peccato mortali: de quo exire non possēt nō facien
do eā. Si tamē quis passus est iniuriā non peccauit: ideo nō
tenetur petere recōciliatiōem. Et dato q̄ pro iniuriā susce
pta iratus fuerit vel oderit inferētem: non tenetur petere re
conciliationē: q̄ potest de peccato exire sine recōciliatiōe
petita. Nā licet odiū suū vel ira esset peccatum mortale: vt̄
pote quia desideraret̄ penā proximi vt̄ ipse gauderet̄ in ea: ⁊
placaretur cor eius: q̄ tamē ipse nihil mali intulit̄ proximo:
sed solū passus est potest per solā detestationē odij vel ire d̄
mittere peccatū mortale: ⁊ tūc erit i gratia. Et tamē lex re
conciliationis iponitur vt̄ tollatur peccatū mortale: ergo so
lum intelligitur in illis qui iniuriā intulerūt̄: vel qui ad ali
quid tenent̄: ⁊ nō in eis qui passi sunt sic dicit̄ Aug. li. d̄ ser
mone dñi in mote. Et hoc est qd̄ dicit̄ littera. **L** si frater tuus
h̄z aliqd̄ aduersuz te. i. h̄z aliqd̄ qd̄ possit̄ tibi iuste obijcere
istud aut̄ non h̄z nisi ille qui passus ē vel cui debet̄. iō nō te
netur ad recōciliatiōē nisi ille q̄ d̄s aliqd̄ sive iniuriā fecit̄.

C Ad p̄m.

tionē dolēs de offensa illata: nō refert an per seipsum an per alterū veniā petat. Nā recōciliatio solū tēdit ad B vt charitas que pierat reintegret: z satisfiat ei q offensaz passus est. Et qz vtrūqz fieri pōt: et si per alterū petat recōciliatio: sufficit p alterū peti. Immo iterdū caut⁹ est p alterū peti qz per se ipm: qz forte offensum indignaret magis ipsi offendētī si adi ret eū. Qd potissime sit i offensū recētib⁹. Et sic nō soluz reconciliatio nō hret: s; potius irritaret magis ipe offensus: qz cū his q displicet ad intercedēdū mittit: irati aius ad de teriora puocat: vt ait Grego. in pastorali. z. xlii. di. 6. ecce a qbus. Vel si forte alius ē mediator q magis possit placare offensus: eo q ei magis gtuus ē. Nā caut⁹ est talē p petēda recōciliatio ponē. Et ita iterdū vt nō ptenant auēitas offendētis. sic in casu pcedētis. q. si p̄sides aīo corrigēdi offēderet subditū: nō tenet veniā petere: ne regēdi frāgat auēitas. Si autē ptingeret eū ex odio: aut al' nō aīo corrigēdi offēderet subditū ad recōciliatiōē petēdā tenet: qz tñ si p seipsum recōciliatiōē petēt. magis vilesceret regēdi auēitas: cū p hāc offēdas adhuc nō tollat qn iste sit p̄sides: z ille subdit⁹: meli⁹ erit p alterū veniā peti. Ubi tñ nihil istoz obstaret: magis mereret si qs p seipm veniā petēt: qz magis se humiliaret z magis satisfieret offēse: qz nātr ira cessat vel minuit ad illos q se nobis humiliāt pctm p̄ntētes. vt dī. 2. ethi. c. d. māsuē tudine. Et tñ ad B q satisficiamus intētiōi xpī z maneamus in charitate sufficit nobis recōciliatiōē: siue p nos: siue per alios petē: dū tñ vero animo petatur: ea intētiōe vt satisficiamus lesīs in eo in quo offendimus.

¶ An in omni offensa teneamur reconciliationem petere. **Questio.** **CLXX.**

Queritur an in oi offensa teneamur reconciliationē petē. **Q**ddz q offensa mltipli sit. Aliqñ solo corde: iterdū in ope. Si solo corde fiat offensa: ita q nec in voce: nec in scō: nec in signo foris ondat: recōciliatio petēda nō ē. Ut cū qs pposuit in aīo suo alteri nocere. Nā p B nō solū deū offendit q in qz pctō nō offendit sed et aliq mō p̄ximū: cū ad offensionē illius ista cogitatio ordinare. Qz tñ realr p̄xim⁹ nō fuit offensus: nec ista cognitio ad eū puenit: nō dī cōiter offendit: qz nō esse: z nō appere: p eodē reputant. Nō g tenebit tūc ad recōciliatiōē petēdā a p̄ximo: s; a solo deo. Et sic in solo corde fuit offensa ita in solo corde sufficit fieri recōciliatiōē: vt ait Chryso. super mat. Qualis aut p̄cessit offensus: talis dī seq recōciliatiō. Si cogitatu offendisti: cogitatu reconciliare. **E**t in B casu nō solū nō est necētz recōciliatiōē peti. s; et maluz est. s; qz p hoc hō seipm p̄dit: vitia sua manifestādo: qd malū est. Nā sic qs tenet samā alioz nō ledere: ita z a fortiori suā cōseruare tenet: qz seipm magis diligē dī. Jō cū nulla cā substat vt pote petēdi p̄siliū: vel al' qz qs pctā sua alteri dnudet illicitū est. **S**cdo qz occasione delinquēdi alijs tribuit de ipso male iudicādo: nō solū in B: s; et in multis alijs. Qm cū qs semel malus est: p̄sumit postea malus nisi multū de p̄tra nō p̄stet. Et in ista cogitātiōe sepe hō dīnqt iudicādo deteriora de alio qz liceat. Jō q ad talia occasione p̄stat et peccat z iste est q pctā p̄pā denudat. **T**ertio qz ille a q recōciliatio petit: p B forte ad iracūdiā puocabit: z efficiet inimicus si viderit q se fuisse p̄ua cogitata. Et tñ dare alicui talē occasione sine necitate: pctm est: cū sibi piculi: alijs vō occasione pcti ministret. **S**i autē offensa sit in scō pōt eē in voce: vel in ipsa re: vel in aliq signo exteriori: qd et ad scm p̄tinet. Si loqmur de signo vt pote qz aliq se alteri ondit tāqz iratū v' despiciētē: aut silia. in qbus qs nō nocet nec intentionē nocendi hz: s; ondit signū nocumēti: si in culpa est ondes talia signa: tenet veniā petere: qz in iniurijs paz dīt videri alicui iniuriā illatā: aut vere eē illatā. imo iterdū q̄uis sit q̄stuz ad patientē videri iniuriā eē illatā: qz vere eē illatā. Qz potērit eē illata iniuria: z q nō sentiat. Et qz mala penalia nō sē penalia nisi inqatū sentimz z sūt inuolūtaria. Iniuria qñ nō sentit nō hēbit locū iniurie. Si vō putat illata eē: z si nō sit: tāta erit q̄sta esse putat. Maxie autē qz qdā iniurie consistūt solū in appere: sic despici vel puipēdi. Nā si appet qz ali quis puipēdat vere iudicabit puipēsus. Si autē nō appareat apd aliq: et si qs aliuz puipēdat: nō dicet eē puipēsus: eo q puipēsus ē actus opionis. vt dicit Arist. 2. rheto. c. de ira. Qui g signa iniurie alteri ondit: s; realr non offenderit nec offendēdi aius hūerit. si in culpa fuit onddēda talia signa

tenebit veniā petē. Et istud erit excusare onddēdo inocētā suā. s; q nō intēderit offendē. Si tñ sine culpa talia signa onddēderit: p que ali' putaret eū velle sibi iniuriā facere. aut realr facē. saltē teneret ex charitate onddēre q nō hūerit aīum nocendi: eo q nemo dī eē alteri cā scādali nec occasio. Si qs. vīdens q alius scādalizatus est ex signis q ipse ondit: cum tñ ipse nō hūerit aīuz ad malū ne p B charitas p̄ximū vulneret tenebit indicare itentionē suā qui signa iniurie ondit. Alioquin cōtēnit salutem p̄ximū pmittendo qz ille charitatem perdat cū posset ipse p̄uidere. Ideo B sine peccato non est. **S**i autē sit offensa in facto. aut erit in voce: aut in rebus. Si in voce petēda ē recōciliatio i voce. Et dī ista p̄cipue chrīstus loquutus fuit hic. qz. s. dixerat de pctō illius q irascebat fratri suo aut dicebat ei racha: aut fatue. Dic autez dicit qz si p̄ximus noster hz aliqd p̄ nos. s; qz offendimus euz dicendo racha vel fatue. debem⁹ ei recōciliari. Et p̄pē sra itel ligit de hoc: qz iste sunt iniurie leues. z ita dicit xps inueniens qz dimittat munus suū apud altare: z vadēs recōciliaretur fratri: z tūc veniens offerat munus. Et sic ista recōciliatio fit leuiter. vel p̄supponit qz leuiter fieri posset. Si tñ eēnt graues iniurie: sicut mutilatio. vel p̄cussio: aut similia: nō p̄supponeret qz leuiter posset fieri recōciliatio. Uñ lz istud dicit saluatoris extēdit ad omnē offensaz. p̄cipue tñ loquutus est de leuibz offensis q in verbo erāt. Istud autē est qn qs offendit alterū in faciēdo ei vba cōtumeliosa. **S**i autē dixit ista in absentia eius alijs audictibus: aut poterunt ex talibz sequi in cōmoda aliq ei p̄tra quē dicūt. Ut si ad infamiam eius pertineat. vel nō sunt ad infamiam: sed ad p̄tumeliaz. Si cut ex ira qs iniuriōsa vba cōtra alios loquit in qbus nō asferit eos aliqd mali egisse aut hēre: qd ad infamiaz p̄tineat. **S**i p̄mo mō videt necessarium vnuz de duobus. s; qz aut iste dicens veniaz petat ab eo cōtra que loquutus est. v' coram illis quibus dixit vba infamantia testet postea se ex ira dixisse: vel al' z non esse veruz quod asseruit. **S**i secūdo modo nō videtur oīno necessariū veniaz petere: nisi forte in gñali. vt qz dicat qz de verbis cōibz que hoies loq solēt ex ira sine infamia tñ aliq sibi venia cōcedat. **S**i aut sit offensus in rebz. Aut B est qz realr qs dānū aut iniuriā intulit vel qz fecit aliqua p̄paratoria. **S**i solum fecit p̄paratoria ad iniurias. aut fuerūt illa manifesta: aut occulta. Si occulta: non tenet petere recōciliatiōē: s; a solo deo veniā petere. Sicut quādo quis solum cogitauit alteri nocere: z nihil fecit. Nā lz hic cogitatio nō extēdit in terminis suis cū extra p̄derit: qz tñ nihil mali p̄ximo illatus est realr nec in voce: nec ad eius puenit noticiā ita vt ex B indignari posset. iudicādū est ac si oīno cogitatio fuisset in solo aīo: ad extra non p̄cedendo. Uñ non tenebit veniā petere nisi a deo in corde suo. Et nō solū nō est necē veniā petere: sed et nō est bonuz qz p hoc hō seipm p̄deret vitia sua denudādo: z p̄ximū offendere: quē pus nō offenderat. sic dixim⁹. s; de cogitātiōe. **S**i aut ista p̄paratoria fuerint manifesta ei p̄ que fiebant Jaz p B iniuria qdā illata est. Jō sic si realr fieret venia petēda est: qz malum aggredi z p̄ficere non dīnt in ratione: mali sed solū in rōne magni z parui. Et tñ de quacūqz offensa facta: de qua p̄ximo cōstet: z reputet se offensus. vel reputare possit. venia petēda est. **S**i autez realiter fiat offensa: iam dubiuz nullum est qn reconciliatio sit nunc necia. Qd semp intelligit qn ista iniuste fiunt: qz qd quis iuste patitur nō vocat offensa vel iniuria: nec etiā dānuz nisi large dcm. **C**onsiderandū etiā qz sicut pzo offensus est necia reconciliatio: ita etiā pro debitis tenet iterdū homo recōciliatiōnem petere. Pro quo sciendū qz quedā dōbita causantur ex offensa. vt cuz quis alteri dānū intulit nocendo in rebus suis: vt rapien. o vel furādo. vel alios ledendo vt succēdendo domum: vel ledendo agrum. pro quibus tenetur ad satisfactionē. Alia causantur ex voluntarijs cōtractibus. De primis dicendū qz aut sunt manifesta dāna. z cognoscitur per sona faciēns. z tūc tenetur recōciliatiōnem petere si potest secure per se vel per alium petere offerēdo se ad satisfactionem. Si autem sunt damna occulta: aut saltem persona faciēns ignoratur non tenetur petere reconciliationem. immo non dī: ne seipm p̄dat denudādo vitia sua z ponat se in piculo. S; tenet tacite per aliquē satisfacē d dānis illat. Et p B fit sufficiens recōciliatio cū ipe icipiat diligē satisfaciēdo cū quē oderat nocendo. lesus autem qz nescit se ab isto lesum nō hz